5 Prima est actio prohibita, est mercatus, sub quo non solù
mundine publicas, quæ semel, vel ter in anno nullas, & con-
cessione principis in aliquo loco sunt, sed etiam intelliguntur
mundine, quæ singulis hebdomadis die determinatae in aliqua
ciuitate, villa, aut pago celebrantur, quæ propriè nomine mer-
catus appellantur. Hæ ergo per se, & iure canonico illicitè
sunt dictæ fæto. At fæto in omnibus partibus consecutum abro-
gata est hæc obligatio; siquidem videtur, & non contradic-
tientibus prelatis hi mercatus celebrantur, neque deficit iusta
causa permissionis: convenient enim maximè bono Reipublicæ
diem fixum habere mercatus, ut sic ex viciniis partibus ad emen-
dum, vel vendendum illuc possint accedere, quod fieri non pos-
set, si adiungente fæto mutaretur: sic Nataur. cap. 13. n. 8. To-
let. lib. 4. summ. oap. 24. num. 4. Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festis
cap. 29. num. 5. Fagundes de quinque Eccles. precept. c. 12. lib. 1.
num. 6. & 7. Vicerius sub nomine mercatus comprehenditur à
doctoribus quælibet emptio, venditio, locatio, permutatio, vt
benè expendit Suar. dicto cap. 29. num. 1. At magna ex parte
hoc præceptum confutendum est derrogatum. Videmus nam-
que operarios sine vlo scutculo dic fæto conduci, bona de-
functorum publica voce praecoris vendi, necessaria cibo, &
potuientia ferri, calcos, aliaque res leues emi, ac denique
passim sive priuatae venditiones, sive locationes, tum in gratiam
emporiorum qui alio die adesse non potest, tum in gratiam venden-
tium, quia illæ die non posset ex defectu emenitum vendere; ut
benè tradit Azor. 2. tom. in inst. moral. lib. cap. 27. queſt. 10. Quapropter
in hac parte spectacula est confutandum, que solūm vide-
tur esse, ne apertis officinis, & quasi in publico hi contractus
particularies celebrantur.

Secunda actio prohibita iure canonico est placitum, seu iudicium forensis, sub quo omnes actiones pertinentes ad iudicium comprehenduntur, ut manifeste constat ex tribus capitibus 15. quafi. 4. & ex cap. 1. de Feris. ibi. His diebus nec placitum fiat, neque aliquis ad mortem, vel ad perniciem iudicetur, nec Sacramenta, id est iuramenta praestentur, & licet haec iuramenta, & sententiae sub nomine placiti comprehensa effent, maiori claritate gratia exprimuntur. Quod constat ex cap. ult. de Feris. Vbi folium dictum est, iudicialem stipitum diebus feriatis debere conquiscere, qui ob reuerentiam Dei noscurrit esse statuit. Sub hoc ergo placito, & stipite, iudiciali dies speciales actiones comprehenduntur; nempe citatio patris, formatio processus, seu cognitio causa, & sententia; quia his tribus actionibus iudicium constat. Haec ergo sive in criminali causa, sive in civili prohibentur. Quis supradicti texus generaliter loquuntur, prohibent inquit omnem stipitem iudicalem, omnemque placitum, & verba generaliter sunt intelligenda, maxime cum in honorem Dei sit hæc prohibitio, ita Cateciz. 2. z. quafi. 12. arr. 4. Natur. cap. 13. num. 13. Toler. lib. 4. sum. cap. 2. 4. num. 5. Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festis, cap. 29. n. 8. Fagundez de quinque Ecclesiæ præceptib. lib. 1. c. 12. nro. 5.

7 Adde non solum supradictas actiones diebus feriatis in honorem Dei prohiberi, sed insuper annullari, & irritari, ut ex consensu partium valida fieri non possint: haberent expressè, capite ultim. de feriis. Ibi adeo conuenit ab humiñmodi astinere, ut consentientibus etiam partibus, nec processus habitus tenet, nec sententia, quā condicione diebus humiñmodi promulgari. Fautique lex ut in die eodem feriis, ibi, quod contra hoc factum fuerit, omnibus

modis iriteetur, & licet ibi non videarum facta ipso iure irritatio, non tam*n*a contradicit factam iute canonico. Quare haec est differentia inter mercatum, & iudicium: nam mercatus solum prohibetur, cap*1.* de Feriis, factus ramen tenet. At actus iudicij non solum prohibent fieri die feriato in honorem Dei, sed etiam facti annulantur, ita: neque possunt litigantes tali annulacione renunciare: quia est annulatio facta ob finem publicum religionis, cui fini publico nullus homo particularis derogare potest, sic Azor, 2*rom* *instit*, moral. lib*1.* c*27*, qu*est*; 8*Syllester verbo dominica n*o* 10*. Tolt*lib. 4*, sum*cap. 24*, num*5*. Fagundez de quinque Eccles precept*lib. 1*, cap*12*, n*o* 1*&* colligit aperte ex dicto cap*conquestus de feriis*, & glof*si* ibi, Abbate num*9*. Verum si dies feriatus non sit in honorem Dei, sed gratia vendimiarum & messium in uitiam hominum, actus iudiciales ex consensu parvum eo*de facti & licti*, & validi funisquia tali vacacioni, & felio posunt patres renunciatere, vi poene in gratiam, & uitiamcum ipsorum introducto. At si patres non consentient integra prohibito, & annulatio preparatur, ut bene trahat Robert. Maranta, 6*padre ordin. iudicij*, ubi de auctor*edit*, num*36*, & Fagundez *lib. 1*, de quinque eel*precept*, cap*12*, n*o* 11*. Placer* ramen quamlibet iudicij partem signatilim explicare.

P V N C T V M V.I.

Qua ratione citatio , processus , & sententia die festo prohibeantur ?

- 1 Citario, quia mandatum indicis de citando reum, & executionem ipsius comprehendit, prohibita, & nulla est si in die festo stat.
 - 2 Si citatio facta est in die professo, seu cataris, ut in die festo compareas, nullum est mandatum.
 - 3 Si mandatum sit, ut intradecim dies compareas, & dicimus est festus, plures consent non tenere mandatum, probabilitus est teneri.
 - 4 Citari non potest reus existens in loco ubi est die festus, tam in loco indicis non serueretur.
 - 5 Examinatio testium quia ratione continet interpositionem inserurandam illicita, & nulla est die festo, quatenus verò continet depositionem ipsorum testium licita est secundum aliquos.
 - 6 Probabilitus est etiam depositionem testium in die festo illicitam & nullam esse.
 - 7 Extendenda est doctrina ad depositionem testium in causa spiritualium.
 - 8 Fit satis argum. num. 5. adduclis.
 - 9 Oblatio libelli contra partem iam citatam est licita die festo.
 - 10 Sententia data inter partes illicita est, & inuidia die festo.
 - 11 Sententia excommunicacionis, & effensionis, & interdicti in die festo pronuntiari possunt.
 - 12 Executionem sententiae tametsi aliqui existimant licere die festo. Probabilitus est oppositum.
 - 13 Appellatio in die festo non videtur posse interponi.
 - 14 Tenendum tamen est interponi posse, quia est communis sententia.
 - 15 Fit satis argum. num. 13. adductis.
 - 16 Sententia iudicis arbitrii illicita est die festo, secus arbitratoris.
 - 17 Limitanda supra dicta sunt, nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat.

Rima ergo pars iudicij est citatio , que comprehendit & mandatum iudicis de citando reum, & executionem ipsius mandati , que nomine citations appellatur. Quilibet harum partium si de feriato fit, illicita est, & nulla, ut probat *textus in cap. conquisitus, de Feriis* . vbi omnis iudicatis stratis pasci- piunt conquecere, sed quilibet ex his paribus per timer ad uicialem strepium. Item ibi annulatur processus habitus, sed processus necessario constat ex mandato iudicis de citando , & execuzione talis mandati. Ergo omnia hec in die festo facta annulantur. Faut etiam *lex vel. Cod. de Feriis* ibi, tacet ap- partito præconis, horrida vox sileat, quis dicat, nec index vocat reum, nec vocatus annuit. Quocirca ut processus formari possit, ad quæ sunt valida, debet præceptum de citando reum, & ipsa intitulatio præcepti dñe profecti fieri: scilicet Mariana 6. p. 1. ordinis iudicatarum recte concipiatur citatio: *ibidem* 119. Suarez, to. 1. de relig. lib. 2. de festis, cap. 30 n. 4. celi A. Zor. zom 2. insl. mor. lib. 1. c. 17. quæst. 7. Figendum est, ut de quinque Ecclesiæ præcep- tis, 17. num. 1. & alijs apud ipsos. Et ratio est: nam præceptum iudicis de citando reum est actus iurisdictionis contentio & ex causa cognitione procedens; non enim iudex hoc mandatum dare potest, quin prius examinet, an iustæ, an malitiose actor procedat, sed ex supradictis textibus, constat omnem strepium

iudicialem his diebus debere cessare. Ergo debet cessare hoc citationis mandatum, quod est iudicij initium. Quod si mandatum iudicis in die profecto factum sit, & executio illius in die festo fiat, talis execuicio nulla erit; quia illius executio est propria citatio, & licet fiat per ministrum, sit tamen nomine iudicis, & tecum imbibit iudicis mandatum, & iurisdictionis exercitum, & ad stipeum iudicialem omnino pertinet. Advertit tamen, & bene Suar. & Fagundez *supr.*, facta hac intimatione in die festo, mandati expediti in die profecto, non spirate mandatum iudicis, sed posse alio die profecto intimari, ac si primò intimatum non esset; quia ex illa nulla applicatione mandati nullius annulatur mandatum legitime datum.

2. Poref tamen iudex mandatum expedire in die profecto, & in eo parti intimari, at esse mandatum, vt in die festo compareat. Et tunc certum est tale mandatum illicitum, nullum, & iniustum esse, virope iuri aduersum, cum enim ex iure habeatur omnem stipeum iudicialem quiescere debere, apparitionemque tacere, illicitè, nulliter, & iniuste mandatur talis apparitione. Item index in die festo non poref reum examinare, neque processum facere, quomodo ergo praecepere poref, vt tali die compareat ad quid ergo compareare debet? & ita notauit Abbas cap. vlt. de Feris num. 21. *Bart. in leg. ex quaunque ff. si quis in ius vocatus non erit, circa finem Maranta 6. part. de ordin. iudicior. Rub. relig. concepit oratione, num. 120. Fagundez lib. 1. de quinque Eccles. praecept. cap. 13. num. 2. Azor tom. i. infit. moral. lib. 1. cap. 27. q. 16. Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festo, cap. 30. num. 3.*

3. Sed quid si index dicat, vt intra decem dies compares, & dies decimus signatus est festus, tenetem mandatum. Non desum qui negent, quos referunt Maranta *leco super alligato*. Et mouentur s; quia tunc iudex virtualiter obligat, vt die festo compares, si liquidum non tenes ante decimum diem compareare; dies autem decimus est festus. Ergo obligans, vt intra decem dies compares, obligat ex die festo compareare. Quod autem apparitionem in diem sequentem debeas differre, verba praecepti non indicant, immo poris tali dilatione aduersantur. Nihilominus affirmandum est tale praeceptum valetesquia est de apparitione tempore licito, praecepit tibi iudex, ne apparitionem ultra decem dies proroges, cum autem id facere possis, quoniam diebus festis compares, comparando tempore habili, efficiunt sancte mandatum iustum esse, & ita tener Maranta *supr.* Suar. de relig. lib. 2. de festo, cap. 30. num. 3. Fagundez lib. 1. de quinque Eccles. praecept. cap. 13. num. 3. & 7. Sed dubium est, an teneatis praenitire apparitionem ante decimum diem festum, an possis in diem sequentem ad decimum festum differre; Suar. & Fagundez, existimant te posse differre, neque esse obligatum ante apparere. Mouentur; quia sic videtur esse vobis, & stylus iudicium. Ceterum de consuetudine mihi non constat, in rigore tamen iuris, si verba penitent, credo te obligatum esse diem festum praenitire; si liquidum mandatum non actuar pro aliquo determinario die ex illis decem, solum enim obligari, ne ultra differatur. Hoc tamen fieri poref, si apperas aliquo ex illis diebus habilibus. Ergo teneatis apparetur: sic Bartol. in cap. *cum dilecti de doceo* continetur. Bonacina *diss. 5. de tertio decal. praecept. quest. unica*, p. 2. num. 17. Vt enim inquires, si index dicat, vt apperas decimo die, qui est festus, valetem mandatum? Credendum est nolle apparitionem ad illum diem determinare, sed vele ne ultra illum differatur, & tunc valet mandatum, & citatio. At si ad illum diem determinaretur, claram est nullum esse mandatum. In causa autem dubi praesumenda est prima intentio; quia favorabilior, & quia semper praeumptione facienda est pro valore actus.

4. Tandem dubitabis, an reus citari possit existens in loco, vbi dies festus celebratur, tametsi loco iudicis non celebretur? Respondeo non posse, quia intimatio mandati à iudice lati negari non potest fieri in loco, vbi est dies festus. Ergo fit illicitè, & nulliter. Item haec intimatio non est mentita secundum regulas loci iudicis; quia ibi non sit, sed secundum regulas loci, vbi pars citata resideret. Quod securus dicendum est de mandato, & sententia, que quia à iudice sunt, locum iudicis spectant, & secundum illius regulam merita sunt. At citatione rei, & intimatio ei facta de iudicis mandato semper mentienda est ex loci conditionibus, vbi res existit, quia ibi formaliter sit: sic Bonacina *diss. 5. de tertio decal. praecepto*, *unica part. 2. num. 20.*

5. Secundus actus iudicij, qui prohibetur, est examinatione testium, sub qua examinatione duæ actiones includuntur. Prima est interpositio iurisfiriandi, de qua interpositione nemini dubium esse poref nec licetam esse, neque validam die festo, cum ad stipeum iudicialem pertinet, & sit unum ex expressis prohibitis in cap. 1. de Feris, ibi, nec Sacramenta praestentur. Secunda actio est depositio testium; de qua depositione existimat Azor tom. i. infit. moral. lib. 1. cap. 27. quest. 14. cum glossa. Speculat. Ioan. Andr. & alijs, & Maranta de ordin. indic. 6. p. 11. alterum editio, num. 40, non prohibet in die festo, si iurisfiriendum in die profecto si stipeum sit. Panorm, vero in suprad cap. tametsi existimet depositionem illicitè fieri die festo; quia distrahit à iurisfiri, at si fiat validam esse. Fundanter primo, quia

talis depositio retrotrahitur ad diem non feriatum, in qua depositum est iuramentum, est enim depositio iuramento accessionis. Secundo; quia non est actus iudicialis, vt à iuramento distinguatur, & ita fieri soler per merum execuictorem, neque persona iudicis necessum est ibi intercedar.

6. Verum mihi contrarium est probabilius, scilicet depositionem, testium esse illicitam, & nullam, si die festo fiat, ita relato Anton. in *saprad. cap. 1. de Feris*, docet Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festo, cap. 30. num. 16. Fagundez de quinque Eccles. praecept. lib. 1. cap. 13. num. 16. Bonacina, *diss. 5. de tertio decal. praecept. quest. unica*, p. 2. num. 21. Ratio est; quia ex hanc depositionem firmatur processus, & bis continuatur, at in *suprad. cap. conquestru. de Feris*, mandat licet omnino quiescere, & processum habuum non tenere. Ergo talis depositione omnino est illicita, & nulla. Item non examinatur testes, quia renouent iuramentum factum, & sub illius obligatione. Deinde vel testes cogi possunt die festo ad respondentem, vel non? si cogi non possunt sicut est; quia eorum depositio actus est iudicialis, qui in die festo est prohibitus; si cogi possunt, eorum depositio non erit actus iudicialis. At negat non potest depositionem testium actum est iudiciale, cum à iudice fiat, & omnino necessaria sit ad causæ decisionem. Ergo. Quapropter tabellio scribens die festo dicta testium, & fidem ilorum faciens grauer peccat; cum quia aduersarius directe prohibitio facit in cap. 1. & cap. vlt. de Feris. Tum quia facit actum nullum. Negati enim non potest scripturam illam ad substantiam processus pertinere, qui in die festo factus irritatur, & annulatur. Addit, omnis actus iudicialis, qui illicitus est, etiam est nullus, & è contra; quia lex Canonica illos prohibet similiter irritos facit, vt constat ex cap. vlt. de Feris, vbi postquam dixerat omnem stipeum iudicialem debere quiescere, subiicit nec processus habitus teneat, nec sententia: & ita notauit Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festo, cap. 30. num. 6. Fagundez lib. 1. de quinque Eccles. praecept. cap. 13. num. 7.

7. Amplius supradictam examinationem testium nullam, & illicitam esse non solum in causa temporali, sed etiam in spirituali; quia text. supradicti generaliter loquuntur Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festo, cap. 30. num. 6. Fagundez lib. 1. de quinque Eccles. praecept. cap. 13. num. 7.

8. Neque arguita pro sententia Panorm, obstant. Ad prius dico illam retrotractionem factam esse fine aliquo fundamento in iure; ac proinde non admittendum, praecepit cum pietati, & religioni plurimum derogat. Ad secundum nego non esse actum iudiciale depositionem testium iuratum, tametsi non fiat iuramentum, cum actualiter depontunt, sufficiunt fieri, & ex illo veritatem dicere obligantur; alias depositiones nullius utilitatis est. Ad replicam concedo per meum executorem fieri posse hanc depositionem. At quia nomine iudicis, & ex autoritate ab illo accepta recepit depositionem; ea de causa talis depositionis actus est iudicialis; quia in iurisdictione iudicis fundatur. Alias neque etiam iuramentum, neque citatio dici possit actus iudicialis, cum per meum executorum fieri possit.

9. Sed quid dividendum de oblatione libelli contra partem iuritatem? Breuter respondeo, in diebus feriaris ob gratiam vindemiarum, & melium, hominumque utilitatem licet, & validè fieri, vt probat lex Miles, *seq. agm. ff. de Adm. & tradit.* Maranta 6. p. de ordin. indic. 11. de libelli oblatione. num. 29. At in diebus feriaris ob honorem Dei aliqui affirmant fieri non posse, nisi ex necessitate aliqua excusat. Ceterum probabilius credo licet, & validè fieri. Quia non repuso oblationem libelli esse actum iudiciale, neque ad formacionem processus concurreat, quoque parti contrariae autoritate iudicis iniurietur. Non enim oblatio libelli à iudice promanat, sed à litigante, neque est iurisdictionis vobis, sed supponit iurisdictionem in illo, qui offertur. Alias qualibet denuntiatio in die festo actus iudicialis reputari posset, & prohibitus; quod non est dicendum, & ita alis relatis docet Fagundez de quinque Eccles. praecept. lib. 1. cap. 13. num. 21.

10. Tertius actus iudicij est sententia, de qua certum est illicitè, & invalidè fieri, ex text. in cap. ultim. de Feris, ibi. Nec processus habitus teneat, nec sententia. Quod non solum intelligendum est de sententia in causa criminali, sed etiam in civili; & in causa temporali, sed etiam in spirituali; quia supradictus textus generaliter loquitur, & fauet lex ultim. Cod. de Feris, qui specialiter loquitur de sententia ad mortem, vel ad penam; quia ut ibi notat glossa, de illa maximè intelligenda est prohibitorum, & irritatio, non quia ad alias sententias non extendatur, sic omnes Doctores. Adserendum tamen est, quod sententia, que in supradicto cap. probatur, & annulatur, est sententia data inter partes, quaque requirit causa cognitionem, & iudiciale stipeum: nam sententia hanc cognitionem non prequirent, neque prohibetur, neque irritatur, quod sufficienter colligit ex dicto, cap. vlt. vbi mandatur omnem stipeum iudiciale quiescere, & processus habitus irritatur, & sententia, que ex vi illius processus lata sit: sic Azor tom. 2. infit. moral. lib. 1. cap. 27. quest. 22. Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festo, cap. 30. num. 9. Bonacina diss. 5. de tertio decal. praecepto, *quest. unica*, p. 9. num. 12.

11. Sed dubium est. Primum, de sententia excommunicatio-
nis, suspensionis, & interdicti lati in die festo, an illicita, &
iniqua sit? Affirmat Anton. Butrio, in cap. ultim. de Feris,
mox ex leg. ultim. Cod. de Feris, ibi mandatur, ut omnis vox
iudicis his diebus silent, sed non silent, cum sententiam feri
prædictarum censuratum, sed potius loquitur. Ergo id facere
non posse. Tamen tamen est contrarium licet, & validè
in festo huius sententias: sic Cajetan. 2.2. quæst. 222. art. 4.
Maranta 6. part. de ordine iudiciorum tit. Adorom editio. n. 47.
Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festo. cap. 30. n. 9. Fagund. lib. 1.
de quinque Ecclesiæ præcept. cap. 13. num. 22. Bonacina de tertio de-
cal. præcepto. diffus. 5. quæst. vnica. p. 2. num. 12. quia non sunt
sententiae, quæ cause cognitionem requirant; sed sunt pra-
cepta, seu leges has penas impunentes. Qui enim excommuni-
catis, suspendit, & interdict, non indicat delicta, sed defini-
quentes a delicto removere intendit. Addit non esse has cen-
suras penas punitivas, sed medicinales, & in bonum anima
ordinatas. Ergo non prohibentur. Neque text. in leg. ultim.
nobis contrarium est; siquidem ibi mandatur, ut omnis vox iu-
dicis silent, que strepitum inquam iudiciale expostuleret, &
que propriè sit vox iudicis iudicantis, non superioris me-
dantis.

12. Secundum dubitatur, an executio sententia, sive criminis
sive ciuilis licet, & validè fiat in die festo? Affirmat Panormit.
cap. ultim. de Feris, & cap. ultim. de Iudicio, num. 22.
Mouetur quia executio sententiae non videtur judicialis; siquidem
data sententia iam iudex functus est officio suo, & que pos-
tula sequuntur non tam ad iudicem, quam ad eius ministros
pertinent. Nihilominus probabilius existimo non solum illi-
citali iudicis. Ergo prohibito, & annulato strepitum iudiciale
hac executio annullatur, & prohibetur, præcipue cum maiori-
rem perturbationem soleat ingenerare, quā ipsa sententia inge-
nit. Et facit lex ultim. Cod. de Feris, ibi; ut à sanctis executio-
nibus excusat, nulla quæcumque virgaat admontio, ratae ap-
paratio præconis, horrida vox silent. Quia opimè colligitur
in cap. ultim. de Feris, idem esse prohibitorum, ut bene expendant
supradicti Doctores. Dixi executionem sententia esse
nullam, quantum fieri potest; quia cūm consilium facta, sap-
erat, nec reuocabile est, at si factum reuocari potest, reuo-
candum est.

13. Tertio, dubitatur de appellatione, an licita, & valida sit
die festo? Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festo. cap. 30. num. 13. &
Regina d. lib. 19. præcis. num. 49. vers. quinta q. 1. tamen dubi-
tum, an licita sit possit, non audiunt contulere. Ratio est pri-
mò; quia appellatio judicialis est pars processus, sed processus
habitus die festo non tenet, ergo neque appellatio. Secundo,
pertinet ad strepitum iudicis, eum suspensus iurisdictionem in-
iudice à quo, & firmat in iudice ad quem. Tertio, prosequi
appellationem in die festo illicitum est, ex leg. 1. Cod. de Feris.
Ego a fortiori illam statuere. Quarto, cum proponitur iudi-
ci appello, ipse cognoscere debet, an iusta, & legitima sit, ut
hac ratione à cognitione causa abstineat, sed totum hoc perti-
nere formaliter ad strepitum iudiciale. Ergo. Quinto, nullo
iure habetur appellationem iudiciale licitam, & validam esse.
Ego ab quo fundamento affirmabimur. Sexiò, quia nulla ex-
cogitari potest necessaria interponendi die festo appellationem,
cum ad appellandum decem dies concedantur, in quibus morali-
ter loquendo plures profecti sunt.

14. Factor si ratione inherendum esset, mihi probabilius
videtur appellationem in die festo interponi non posse. At quia
communis sententia contrarium docet, id affirmandum est:
sic pl. in capite ultim. de Feris, & ibi Panorm. numero 12.
Feli. col. 5. Cajetanus 2. 2. quæst. 12. articulo 4. §. sed
ad hoc. Fagund. libro 1. de quinque Ecclesiæ præcept. capitulo 13.
numero 24. Bonacina disputatio 5. de tertio decal. præcepto,
quæst. vnica parte. 2. numero 13. Ratio est primò; quia appella-
tionem non est actus iudicialis, quia non est exercitum iurisdictionis,
cum nullo modo à iudice pronulant, sed à parte. Secundo,
eius actus sit iudicialis, est actus propriam personam defendens,
sed defensio propria iure natura conceditur quilibet die. Ergo,
& appellatio. Tertio; quia in leg. 1. Cod. de Feris, concedetur
tam in festis repentina, quam in solemnibus appellatio; quæ
lex, sicut & alia, quæ de hac ratione loquuntur, à iure Cano-
nico est approbata. Idem quod dictum est de appellatione, cen-
tem dicendum de recusatione iudicis.

15. Ad primum contrarium dieo appellationem esse partem
processus; nego tamen ex annulatione, & prohibitione pro-
cessus omnem illius partem prohiberi, & annulari, sed solum
partem, quæ autoritatem iudicis imbibit. Ad secundum, ne-
go appellationem pertinere ad strepitum iudiciale, tum quia
sue strepitum sit, tum quia est defensio propria. Ad tertium

concedo prosecutionem appellationis fieri non posse; quia hæc
sine scripto iudiciali fieri non potest, sicut vero appellationem:
item appellatio magis necessaria est, quam prosecutio illius. Ad
quartum dicit potest cognitionem iudicis, at appellatio legitime
interponatur non licet, bene tamen ipsammet appellationem.
Secundò, dici potest hanc cognitionem, sicut & appelle-
tionem honestari ob defensionem à iure natura concessam,
quam ius Canonicum ob tñre non intendit. Ad quintum, con-
cedo explesè nullo iure scripto haberi appellationem illæ li-
citatam die festo: habetur tamen ex confuetudine, & communis
Doctorum sententia. Ad sextum se è illæ moralis necessaria
appellantili die festo, vel quia ille qui appellare debet, abs-
ens est, vel pauper, vel alia via impeditus, ut die festo appelle-
& ob huiusmodi contingentiam merito ius appellationem
die festo concedit.

16. Quartò, dubitatur de sententia arbitrii; an licet, & va-
lidè in die festo dati possit? Dicendum est neque licitam, ne-
que validam esse, quia arbitrii pronuntiat sententiam seruato iuri
ordine, & præmissa causa cognitione, cùque de causa repu-
tatur ordinarius iudex; sic Panormit. cap. ultim. de Feris. num. 15.
Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festo, cap. 30. num. 15. Fagund.
lib. 1. de quinque Ecclesiæ præcept. cap. 15. num. 6. At partes opti-
mè possunt in huiusmodi iudicem arbitrum die festo consentire;
quia huiusmodi consensus non est judicialis actus, sed quidam
contractus, quo se mutuò obligant stare sententia late à
iudice electo sub prima stipulatione, sic relati Doctores. Quan-
do autem aliquis non in arbitrio, sed in arbitratorem, hoc est,
in amicabiliter compotestorem eligitur, certum est posse die festo
officium suum exercere; quia tunc non iudicat, sed componit,
talis autem compotit, & pacis fodus opus est charitatis, & ne-
quaquam prohibitorum die festo: sic Fagund. suprà.

17. Supradicta de iudicio limitanda sunt, nisi necessaria virgat,
vel pietas suadat. Nam si aliqua ex iis conditionibus adsit, & ci-
tatio, & processus, & sententia in die festo facta licita sunt, & va-
lidæ, ut expressè habetur, cap. ultim. de Feris. Nomine necessaria
ut bene explicat Holtiens. & Panormit. in cap. ultim. de Fe-
ris. Suarez, tom. 1. de relig. lib. 2. cap. 30. num. 19. Azor. 1. tom.
infir. moral. lib. 1. cap. 27. quæst. 12. Fagund. lib. 1. de quinque
Ecclesiæ præcept. cap. 12. num. 12. Bonacina disputat. 5. de tertio decal.
præcepto, q. unica, p. 2. num. 9. intelligitur, quando periculum
ad eum temporale damnum priuatum vel publicum, leg. 1. §. sed excipi-
tur. ff. de Feris, ibi: Si res tempore perirent sit, hoc est, si dilatio
actionum est peritura, & consonat, cap. significauerunt de iudicio.
& lex 2. ff. de Feris, dicitur polle sujectionem formari die feriato-
ratione rei feruandæ, id est, vt Glosa exponit, quando timet
fugiturus, aut debitus deterioratus notabiliter. Quod à for-
tiori procedit in cogitatione, & damno spirituali; est enim hoc
preferendum omni alio temporali commodo, ut bene aduerit
Suar. suprà, & addit hanc necessitatem habere locum non solum
in causis ciuilibus, sed etiam in criminalibus: sic enim lato
suspectus de fuga potest in die festo incarcari, & in eum pro-
cedi, quantum necesse fuerit, iuxta glossam, Baut. & alios in leg.
vlt. Cod. de Feris, & tradit Maranta c. par. de ordin. iudic. tit.
Adorom edition. 38. Suar. & Fagund. suprà. Item si arx de-
liatum commissum sit cum publico scandalo in die festo, potest
statim iudicari, & puniri. Suar. suprà. Fagund. cap. 13. num. 28.
Qua ratione solent heretici in diebus festis putari iudicari, &
supplicio affici, ut major concursus fiat, & omnibus sit in exem-
plum, terrorem, & instructionem. Nomine pietatis ferè idem
intelligitur a supradictis Doctribus. Affirmant namque, quo-
ties est aliqua specialis indigentia in litigante, qualis cernitur
in constitutis tutoribus, & curatoribus, & alimentis affi-
ganndis, iuxta l. g. 2. ff. de Feris: & generaliter: quoties litigantes
sunt valde pauperes, & ex dilatatione grauans expensis ul-
tra vires, possunt in die festo expediti. Ex quo si iudices mora-
les, excusat pauperum negotia, incidentes diebus festiis;
quia alio tempore non possunt à suo continuo labore sine graui
incommodo desidere, Cajet. 2. 2. quæst. 122. art. 4. Nauarr. cap.
13. num. 13. Azor lib. 1. cap. 27. quæst. 1. & 12. Reginald. lib. 19.
num. 44. Fagundez lib. 1. de quinque Ecclesiæ præcept. cap. 12.
num. 12. Bonacina disputat. 5. de tertio decalogi præcepto, q. unica,
p. 2. num. 9. Idem est, si festes, & peritioæ requisita ad decisio-
nem litii alio tempore commode haberi non possunt. Tolent. lib. 4.
cap. 24. num. 5. Fagundez dicit. cap. 12. num. 12. Azor. Bonacina
& Reginald. suprà. Supradictam doctrinam extendunt Mar-
anta 6. part. de ordin. iudic. tit. Adorom edition. numero 48. &
Fagundez dicit. cap. 12. numero 12. ad causas illorum, qui sunt
in vinculis detrudi; quia eorum accelerata solatio ad pietatem
pertinet, & colligitur ex leg. dies, ff. de Feris, & leg. infir. dia-
ff. de public. iudic.

P V N C T V M VIII.

An quodcunque iuramentum in die festo prohibatum sit?

- 1 Proponitur prima sententia affirmans.
- 2 Explicatur secunda sententia negans.
- 3 Media via dicitur, & affirmatur iuramentum iudiciale, & illud quo contractus firmatur prohibere.
- 4 Quoties iudicium, vel contractus celebrari potest die festo, & iuramentum praefari potest.

Afirmat Panormit. cap. 1. de Feria, num. 8. & clavis, cap. ult. num. 18. eod. tti. Monetur, quia in dicto, cap. 1. aquæ promittetur iuramentum, ac prohibetur mercatus, & iudicium, sed ex prohibitione absoluta mercatus non solum mercatus publicus, & solemnis, sed etiam particularis prohibetur, & ex absoluta prohibitione iudicij non solum iudicium in causa criminali, sed etiam in civili interdictum. Ergo ex absoluta prohibitione iuramenti, non solum iuramentum iudiciale, sed etiam extra iudiciale debet esse prohibitum. Secundò, in suprad. cap. 1. excipiuntur iuramenti pro pace, hoc est iuramentum factum ad componendam aliquam litem, & remouendam iurgia, concordantem inter aliquos firmandam: sed hoc iuramentum, ut de se constat, extra iudiciale est. Ergo prohibito antecedenter facta de iuramento extra iudiciale erat. Alijs frustranceam hanc exceptionem iuramenti pro pace faceret. Tertiò, si solum iuramentum iudiciale in die festo prohibitum esset, sufficiet Ponit illud expressum sub nomine placiti: siquidem est vnu ex actibus iudicij ad cognitionem cause, decisionem litis, & sententiam pronunciandam requisitus est non obstante illa expressione post factam placiti prohibitionem, prohibet iuramenta. Ergo signum est prohibuisse ibi iuramenta extra iudiciale, alias superflue adderet illam iuramentorum prohibitionem, cum iuramenta iudiciale sub nomine placiti essent prohibita.

2 In contrarium procedit Caicr. 2.2. quæst. 122. art. 4. 5. secundum affirmat namque prohibitionem factam in suprad. cap. 1. de iuramentis intelligi debere de fisis iuramentis iudiciablebus. Et probat: tum quia interpretatione facienda est iuxta subiectam materiam, quæ erat de iudicis. Tum quia absurdum est affirmare quodlibet iuramentum licitum, & honestum, esse peccatum: sed quod in die festo emitatur, & quodlibet iuramentum illicitum duplex peccatum esse. Aliud contra religionem iuramenti, aliud contra feta observationem. Tum denique, quia superioris rationes Panormit. non vident. Non prima, dicit enim potest æquæ generalem esse prohibitionem iuramenti, ac est prohibito placiti, ac proinde comprehendere iuramentum tam in causa criminali, quam in civili. Negatur tamen extendi ad iuramentum extra iudiciale; quia non videatur textus extensionem expostulare. Ad secundam concedi potest non fusse necessariam illam-exceptionem iuramenti pro pace, sed exempli gratia apostolus est, ut sub illa exceptione intelligeretur quodlibet iuramentum pium esse comprehensum. Ad tertiam dicitur sub prohibitione placiti iuramentum iudiciale prohibitum esse, sed maiori claritas gratia expressum fusse: sicut sub nomine placiti sententia ad mortem, & ad penam comprehensione erat; nihilominus tamen expressa fuit; quia ut a glossa ibi, illa sententia maxime prohibetur: sic dicendum est de iuramento.

3 Inter has extremas sentencias media via mihi tenenda videtur, cum Suarez, lib. 2. de festis, cap. 30. num. 17. Fagund. de quinque Ecclesi. præcept. lib. 1. cap. 13. num. 29. Affirmo namque non solum iuramenta iudiciale, sed etiam extra iudiciale prohiberi, non tamen omnia, sed ea quibus firmantur contractus, & coniunctiones sub nomine mercatus prohibiti. Facta cum prohibitione illorum contractuum meritò prohibetur iuramentum quod illis accedit. Quod autem prohibito iuramentum non solum de iuramento iudiciale, sed de iuramento firmante contractus prohibitos intelligendum sit, probatur: quia textus, æquæ prohibet mercatum, & iudicium, & statim subdit iuramenti prohibitionem. Ergo debet intelligi de iuramento responde iudicium, & responde mercatum: quia nulla appetat ratio, ob quam unius potius, quam alterius applicetur. Ex quo si die festo contractum aliquem prohibitus illo die facias, & iuramentum exprimeres, quia duplex peccatum commissum: sic Fagund. num. 30.

4 Aduerit tamen quoruscunque iudicium, vel contractus, die festo celebrari potest, & iuramentum licet praefari. Tum quia est eadem ratio; tum quia concessio principi, & accessoria conceduntur: sic Suarez & Fagundez sicut.

P V N C T V M IX.

Vtrum quodlibet peccatum mortale sit specialiter prohibitum in die festo, ita vt illud committens necessariò tenetur in confessione explicare circumstantiam dici festi?

- 1 Affirmant plures,
- 2 Tenenda tamen est contraria sententia.
- 3 An aliqua culpa contra religionem falem committatur? Placet aliquibus committit. Probabilis est oppositum.
- 4 Satis argum. numeri adducti.
- 5 Non peccatum aduersus præceptum seruandi festum, si in ludo, & confessionibus diem coniunximus.
- 6 Ex præcepto seruandi festum non obligari contritionem, amorem Dei, aliaque opera charitatis exercere, tamen si in peccato existit.

Craues Doctores affirman, præcipue Ioann. Med. eod. de Gor. quæst. 10. & 19. & Cordub. alii relatis, in quæst. lib. 1. quæst. 6. vbi plures refert. Suar. Fagund. Gutier. & alii pro nostra sententia referendi, & videtur esse aperta sententia D. Thom. 2.2. quæst. 122. art. 4. ad 3. vbi dicit opera seruilia, & peccata contraria obseruancia Sabat, quatenus impediunt applicacionem homini ad diuinam, & quia magis impeditu homo à rebus diuinis per peccatum, quam per opus seruile, magis peccatum huic præcepto contrariatur. Deinde probari potest ex 6. confidet, de panit. dis. 5. vbi circumstantiam temporis explicandum in confessione dicit, esse si commissum peccatum fuit tempore orationis constituto, aut in festiuitate Sanctorum & in tempore ieiunij: clavis in cap. 1. de Feris, vbi dicunt omnes dies Dominicos à Vespera in Vesperam cum omni veneratione decessimus obseruari, & ab omni illicito opere abstineat. Neque deest ratio pro hac sententia, quia festum institutum est ad colendum Deum, & honorandum, at peccato maximè in honosur. Ergo peccatum contrarium est huic præcepto. Et confirmosua negari non potest speciem repugnantiam cum ratione habere, ut tempus destinatum ad laudandum Deum in peccatis infame, sed quod cum ratione pugnat, peccatum est. Ergo est specie peccatum commissum in die festo. Item de loco ad tempus & de tempore ad locum validum est argumentum, leg. fin. ff. p. certum petasur, & ibi Doctores, leg. fin. de Tristis. sed peccatum commissum in loco hacten est sacrilegium. Ergo etiam commissum in tempore facio sacrilegium erit. Deinde peccatum videotur opus seruile, & consequenter sub prohibitione abscondendi ab operibus seruilibus continetur; peccator enim efficiunt seruus demonis, quia ei quis seruit, cui obedit, vt dicitur ad Rom. 6. & 2. Petri 2. Ergo peccatum contingens seruum, opus est seruile.